tum, et homo continue deterioratur per peccatum. Est ergo voluntas Dei ut homo restituatur ad statum primum, ut scilicet nihil sit in carne contrarium spiritui. I Thessal. iv : *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra.* Hæc autem voluntas Dei non potest impleri in vita ista, sed complebitur in resurrectione sanctorum, quando resurgent corpora glorificata, et erunt incorruptibilia et nobilissima. I Cor. xv : *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria.* Est tamen voluntas Dei in justis quantum ad spiritum per justitiam et scientiam et vitam : et ideo cum dicimus, *fiat voluntas tua,* oramus ut etiam fiat in carne. Nam hoc modo per cœlum accipimus spiritum, per terram carnem, ut sit sensus. Fiat voluntas tua ita in terra, id est, in carne nostra, sicut fit in cœlo, id est, in spiritu nostro per justitiam. Per hanc autem petitionem pervenimus ad beatitudinem luctus, de qua Matth. v : *Beati qui lugent,* etc. et hoc secundum quamlibet trium expositionum. Nam secundum primam desideramus vitam æternam, unde pro ejus dilectione inducimur ad luctum. Psalm. cxix : *Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est.* Et hoc desiderium sanctorum est ita vehemens, quod propter hoc desiderant mortem, quæ secundum se fugienda est. II Corinthios v : *Audemus, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentes esse ad Deum.* Item, secundum secundam expositionem illi qui servant mandata sunt in luctu : quia licet sint dulcia animæ, tamen carni sunt aniara, quæ continue maceratur. Psalm. : *Eunt ibant et flebant, quantum ad carnem : venientes autem venient cum exultatione, quantum ad animam.* Item, secundum tertiam expositionem ex pugna quæ continue est inter carnem et spiritum provenit luctus. Non enim potest fieri quin anima saucietur ad minus per venialia a carne, et ideo ut expietur, est in luctu. Psalm. vi : *Lavabo per singulas noctes, id est, obscuritates peccati, lectum meum, id est, conscientiam meam.* Et qui sic plorant perveniant ad patriam, ad quam nos perducat, etc.

#### *Quarta petitio.*

*Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Multoties accidit, quod aliquis ex magna scientia, et sapientia efficitur timidus : et ideo est ei necessaria fortitudo cordis, ne deficiat in necessitatibus. Isaiæ. xl : *Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat.* Hanc autem fortitudinem Spi-

ritus Sanctus dat. Ezech. II : *Ingressus est in me spiritus, et statuit me super pedes meos.* Est autem hæc fortitudo quam Spiritus Sanctus dat, ut cor hominis non deficiat timore rerum necessariarum, sed credat firmiter quod omnia quæ sunt ei necessaria, ministrentur sibi a Deo. Et ideo Spiritus Sanctus qui hanc fortitudinem dat, docet nos petere a Deo : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie :* unde Spiritus fortitudinis dicitur. Sciendum est autem, quod in tribus præcedentibus petitionibus petuntur spiritualia, quæ hic inchoantur in hoc mundo, sed non perficiuntur, nisi in vita æterna. Cum enim petimus quod sanctificetur nomen Dei, petimus quod cognoscatur sanctitas Dei. Cum vero petimus quod adveniat regnum Dei, petimus quod simus participes vitæ æternæ. Cum autem oramus quod fiat voluntas Dei, petimus quod compleatur voluntas ejus in nobis. Quæ omnia et si inchoentur in hoc mundo, non tamen possunt haberi perfecte nisi in vita æterna : et ideo necessarium fuit aliqua petere necessaria, quæ perfecte possent haberi in vita præsenti : et inde est quod Spiritus Sanctus docuit petere necessaria in vita præsenti, quæ perfecte hic habentur. Simul etiam ut ostendat quod etiam temporalia providentur nobis a Deo, et hoc est quod dicit : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie :* in quibus quidem verbis docuit nos vitare quinque peccata, quæ consueverunt contingere ex desiderio rerum temporalium. Primum peccatum est, quod homo, per immoderatum appetitum, petit ea quæ statum et conditionem ejus excedunt, non contentus his quæ decent eum : sicut si desiderat vestes, non vult eas ut miles, si est miles, sed sicut omnes : non ut clericus, si est clericus, sed sicut episcopus, et hoc vitium retrahit homines a spiritualibus, in quantum nimis inhæret eorum desiderium temporalibus. Hoc autem vitium docuit nos vitare Dominus, docens nos petere panem tantum, id est necessaria ad præsentem vitam secundum conditionem uniuscujusque, quæ omnia sub nomine panis intelliguntur : unde non docuit delicata petere, non diversa, non exquisita, sed panem sine quo vita hominis duci non potest, quia omnibus communis est. Ecclesiast. XXIX : *Initium vitæ hominis panis et aqua.* Apostolus I Timoth. VI : *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus.* Secundum vitium est quod aliqui in acquisitione rerum temporalium alios molestant, et defraudant. Hoc vitium est adeo periculosum quod est difficile bona ablata restituiri. Non enim dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, secundum

Augustinum. Quod quidem vitium docuit nos vitare, docens nos petere panem nostrum, non alienum. Raptiores enim non comedunt panem suum, sed alienum. Tertium est superflua sollicitudo. Aliqui enim sunt, qui nunquam sunt contenti de eo quod habent, sed semper plus volunt, quod quidem immoderatum est : quia desiderium debet moderari secundum necessitatem. Prov. xxx : *Divitias et paupertatem ne dederis mihi, sed tantum victui meo tribue necessaria*, etc. Et hoc monuit nos vitare dicens : *Panem nostrum quotidianum*, id est, unius diei, vel unius temporis. Quartum vitium est immoderata voracitas. Sunt enim aliqui, qui tantum volunt consumere uno die, quod sufficeret pluribus diebus, et isti petunt non panem quotidianum, sed decem dierum : et ex hoc quod nimis expendunt, contingit quod omnia consumunt. Prover. xxiii : *Vacantes potibus, et dantes symbola, consumentur*. Eccl. xix : *Operarius ebriosus non locupletabitur*. Quintum vitium est ingratitudo. Nam cum aliquis ex divitiis superbit, et non recognoscit a Deo ea quae habet, hoc est valde malum : quia omnia quae habemus sive spiritualia, sive temporalia a Deo sunt. I Paral. xxix : *Omnia tua sunt, quae de manu tua accipimus*. Ideo ad removendum hoc vitium dicit : *Da nobis, et panem nostrum*, ut sciamus quod omnia nostra a Deo sunt. Sed de hoc habemus unum documentum : quia aliquando aliquis habet multas divitias, et ex eis nullam utilitatem consequitur, sed damnum spirituale et tempore. Nam aliqui propter divitias perierunt. Eccles. vi : *Est et aliud malum quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines. Vir cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animæ suæ ex omnibus quæ desiderat, nec tribuit ei potestatem Dcus ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud*. Item, Eccles. v : *Divitiae congregatæ in malum Domini sui*. Debemus ergo petere ut divitiae nostræ sint nobis ad utilitatem, et hoc petimus cum dicimus : *Panem nostrum da nobis*, id est, fac divitias nobis utiles. Job. xx : *Panis ejus in utero illius vertetur in fel aspidum intrinsecus. Divitias quas devoravit, evomet : et de ventre illius extrahet eas Deus*. Aliud vitium est in rebus mundi, scilicet superflua sollicitudo. Nam aliqui sunt qui hodie sollicitantur de rebus temporalibus, quæ erunt usque ad unum annum. Et qui hoc habent nunquam quiescunt. Matth. vi : *Nolite solliciti esse dicentes : Quid manducabimus*, etc. Et ideo Dominus docet nos petere, quod hodie detur nobis panis noster id est ea quæ sunt nobis necessaria ad præsens tempus. Invenitur quidem alius du-

plex panis, scilicet sacramentalis, et panis verbi Dei. Petimus ergo panem nostrum sacramentalem, qui quotidie in Ecclesia conficitur, ut sicut illud accipimus in sacramento, ita detur nobis ad salutem. Joan. vi : *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit.* I Cor. xi : *Qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit.* Item aliis panis est verbum Dei. Mat. iv : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.* Petimus ergo, ut nobis det panem id est verbum suum : ex hoc autem provenit homini beatitudo, quæ est fames justitiae. Nam posquam spiritualia habentur, magis desiderantur, et ex hoc desiderio provenit fames, et ex fame satietas vitæ æternæ.

### *Quinta petitio.*

*Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Inveniuntur aliqui magnæ sapientiæ et fortitudinis : et quia nimis confidunt de virtute sua, non agunt sapienter quæ agunt, nec perducunt quod intendunt ad complementum. Prov. xx : *Cogitationes consiliis roborantur.* Sed notandum, quod Spiritus Sanctus qui dat fortitudinem, dat etiam consilium. Nam omne bonum consilium de salute hominum est a Spiritu Sancto. Tunc autem consilium est homini necessarium, quando est in tribulatione, sicut consilium medicorum cum aliquis infirmatur. Unde et homo cum spiritualiter infirmetur per peccatum, debet quærrere consilium ut sanetur : consilium autem peccatori necessarium ostenditur, Daniel. iv, cum dicitur : *Consilium meum placeat tibi, rex. Peccata tua eleemosynis redime.* Optimum ergo consilium contra peccata est eleemosyna, et misericordia : et ideo Spiritus Sanctus docet peccatores petere et orare : *Dimitte nobis debita nostra.* Debemus autem Deo illud quod auferimus de jure suo : jus autem Dei est ut faciamus voluntatem suam præferendo eam voluntati nostræ. Auferimus ergo Deo jus suum, cum præferimus voluntatem nostram voluntati suæ, et hoc est peccatum ; peccata ergo sunt debita nostra. Est ergo consilium Spiritus Sancti, ut petamus a Deo veniam peccatorum : et ideo dicimus : *Dimitte nobis debita nostra.* Possumus autem in his verbis tria considerare. Primum est, quare fit hæc petitio : secundum, quomodo impleatur : tertium est, quid requiritur ex parte nostra ut impleatur. Circa primum sciendum, quod ex hac petitione possumus duo colligere, quæ necessaria sunt hominibus in vita ista. Unum

est, quod homo semper sit in timore et humilitate. Aliqui enim fuerunt ita præsumptuosi, qui dicerent, quod homo poterat vivere in mundo isto, ita quod ex se poterat vitare peccata. Sed hoc nulli datum est, nisi soli Christo, qui habuit spiritum non ad mensuram, et Beatæ Virgini, quæ fuit plena gratiæ, in qua nullum peccatum fuit, sicut dicit August. De qua scilicet Virgine, cum de peccatis agitur, nullam volo fieri mentionem. Sed de aliis sanctis nulli concessum est quin ad minus veniale peccatum incurreret. I Joan. i : *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est* : et hoc etiam probatur per petitionem istam. Constat enim quod omnibus sanctis et hominibus convenit dicere : *Pater noster*, in quo dicitur : *Dimitte nobis debita nostra*, ergo omnes recognoscunt et confitentur se peccatores, vel debitores. Si ergo peccator es, debes timere et humiliari. Aliud est, quod semper vivamus in spe, quia licet simus peccatores, non debemus desperare, ne desperatio ducat nos ad majora et diversa peccata, sicut dicit Apost. Eph. iv : *Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitia*, etc. Ergo multum est utile, quod semper speremus : quia quantumcumque homo sit peccator, debet sperare quod Deus, si perfecte contetur et convertatur, dimittet ei. Hæc autem spes firmatur in nobis cum petimus : *Dimitte nobis debita nostra*. Sed hanc spem abstulerunt Novatiani, qui dixerunt quod qui semel peccabant post baptismum, nunquam consequebantur misericordiam. Hoc autem non est verum, si verum dixit Christus dicendo : *Omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me*, Matth. xviii. In quantum ergo die petes, poteris consequi misericordiam, si roges cum pœnitudine peccati. Sic igitur ex hac petitione consurgit timor et spes, quia omnes peccatores contriti et confitentes misericordiam consequuntur, et ideo necessaria fuit hæc petitio. Circa secundum, sciendum est, quod in peccato sunt duo, scilicet culpa qua offenditur Deus, et pœna quæ debetur pro culpa : sed culpa remittitur in contritione, quæ est cum proposito confitendi et satisfaciendi. Psalm. xxxi : *Dixi : Confitebor adversum me in justitiam meam Domino : et tu remisisti impietatem peccati mei*. Non est igitur desperandum, ex quo ad remissionem culpæ sufficit contritio cum proposito confitendi. Sed forte quis dicet : « Ex quo dimittitur peccatum in contritione, ad quid necessarius est sacerdos ? » Ad hoc dicendum est, quod Deus in contritione dimittit culpam, et pœna æterna commutatur in temporalem, sed

nihilominus manet adhuc obligatus ad pœnam temporalem : unde si decederet sine confessione, non contempta tamen sed præventa, iret ad purgatorium, cuius pœna, sicut dicit August. est maxima. Quando ergo confiteris, sacerdos absolvit te de hac pœna in clavium virtute, cui te subjeceris in confessione, et ideo dixit Christus Apostolis, Jo. xx : *Accipite Spiritum Sanctum ; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*, etc. Uude quando semel confitetur quis, dimittitur ei aliquid de pœna hujusmodi : et similiter quando iterum confitetur, et posset toties confiteri, quod tota sibi dimitteretur. Invenerunt autem successores Apostolorum aliud modum remissionis hujus pœnæ, scilicet beneficia indulgentiarum, quæ existenti in caritate tantum valent, quantum sonant, et quantum pronunciantur. Quod autem Papa hoc possit, satis palet. Nam multi sancti multa bona fecerunt, et tamen isti non peccaverunt ad minus mortaliter, et haec bona fecerunt in utilitatem Ecclesiæ. Similiter meritum Christi et Beatæ Virginis sunt sicut in thesauro, unde summus Pontifex, et illi quibus ipse committit, possunt hujusmodi merita ubi necesse est, dispensare. Sic ergo dimittuntur peccata non solum quantum ad culpam in contritione, sed etiam quantum ad pœnam in confessione, et per indulgentias. Circa tertium, sciendum quod ex parte nostra requiritur, ut nos dimittamus proximis nostris offensas factas nobis, unde dicitur : *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*, aliter Deus non dimitteret nobis. Eccles. xxviii : *Homo homini servat iram, et a Deo querit medelam?* Luc. vi : *Dimitte, et dimittemini* : et ideo solummodo in ista petitione ponitur conditio cum dicitur : *Sicut et nos dimittimus*, etc. Si ergo non dimittis, non dimittetur tibi. Sed posses dicere : « Ego dicam præcedentia, scilicet dimitte nobis, sed illud, scilicet sicut et nos, etc. tacebo. » Ergo Christum decipere queris? sed certe non decipis. Nam Christus qui hanc orationem fecit, bene recordatur ejus, unde non potest decipi, ergo si dicis ore, adimpleas corde. Sed quæritur utrum ille qui non proponit dimittere proximo suo, debeat dicere : *Sicut et nos dimittimus*, etc. Videtur quod non, quia mentitur. Dicendum, quod non mentitur, quia non orat in persona sua, sed Ecclesiæ, quæ non decipitur, et ideo ponitur ipsa petitio in plurali. Sed sciendum, quod duabus modis dimittitur. Unus est pœfectorum, ut scilicet offensus requirat offendentem. Palm. xxxiii : *Inquire pacem.* Alius est communiter omnium, ad quem tenentur omnes, ut scilicet potenti veniam tribuat.

**Eccles. xxviii :** *Relinque proximo tuo nocenti te, et tunc deprecanti tibi peccata solventur.* Ex hoc sequitur alia beatitudo. Beati misericordes. misericordia enim facit nos misereri proximo nostro.

### *Sexta petitio.*

***Et ne nos inducas in temptationem.*** Sunt aliqui qui licet peccaverint, tamen desiderant veniam consequi de peccatis, unde et confitentur, et pœnitent, sed tamen non adhibent totum studium quod deberent, ut iterato in peccata non ruant. Quod quidem non est conveniens, ut scilicet ex una parte ploret quis peccata, dum pœnitet, ex alia unde ploret, accumulet dum peccat : et propter hoc dicitur Isa. i : *Lavamini, mundi estote*, etc. Et ideo sicut supradictum est, Christus in præcedenti docuit nos petere veniam peccatorum. In hac vero docet nos petere ut possimus vitare peccata, ut scilicet non inducamur in temptationem, per quam labamur in peccatis, cum dixit : *Et ne nos inducas*, etc. Circa quod tria queruntur. Primo, quid sit tentatio : secundo, qualiter homo tentatur, et a quo : tertio vero, quomodo liberatur in temptatione. Circa primum, sciendum est, quod tentare nihil aliud est quam experiri, seu probare, unde tentare hominem est probare virtutem ejus. Experitur autem, seu probatur virtus hominis dupliciter, secundum quod duo exigit hominis virtus. Unum pertinet ad bene operandum, scilicet quod bene operetur : aliud est, quod caveat a malo. Psalm. xxxiii : *Declina a malo, et fac bonum*, etc. Probatur ergo virtus hominis quandoque quantum ad hoc quod bene facit, quandoque vero quantum ad hoc quod ccesset a malo. Quantum ad primum probatur homo utrum inveniatur promptus ad bonum, ut ad jejunandum, et hujusmodi. Tunc enim est virtus tua magna, quando promptus inveniris ad bonum : et hoc modo Deus probat aliquando hominem, non quod lateat eum virtus hominis, sed ut eam omnes cognoscant et detur omnibus in exemplum. Sic tentavit Deus Abraham, Genesis xxii, et Job. Et ideo Deus sæpe immittit tribulationes justis, ut dum patienter sustinent, appareat virtus eorum, et in virtute proficiant. Deuteron. xiii : *Tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non.* Sic ergo Deus tentat provocando ad bonum. Quantum ad secundum, probatur virtus hominis per inductionem ad malum : et si bene resistit, et non consentit, tunc virtus hominis magna est : si vero homo succumbit, tenta-

tioni, tunc virtus hominis nulla est. Hoc autem modo nullus tentatur a Deo, quia, sicut dicit Jac. i : *Deus intentator malorum est*, etc. Sed tentatur homo a propria carne, a diabolo, et a mundo. A carne dupliciter. Primo, quia caro instigat ad malum. Caro enim semper querit delectationes suas, scilicet carnales, in quibus est saepe peccatum. Qui enim immoratur delectationibus carnalibus, negligit spiritualia: Jac. i : *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua*. Secundo, tentat caro retrahendo a bono. Nam spiritus quantum esset de se, semper delectaretur in spiritualibus bonis, sed caro aggravans impedit spiritum. Sap. ix : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam*. Rom. vii : *Condelector legi Dei secundum interiorem hominem : video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis*. Sed haec tentatio, scilicet carnis, est valde gravis quia inimicus noster, scilicet caro, conjunctus est nobis : et sicut dicit Boetius, nulla pestis efficacior est ad nocendum, quam familiaris inimicus, et ideo contra eam vigilandum est. Matth. xxvi : *Vigilate et orate, ne intretis in temptationem*. Diabolus fortissime tentat. Nam postquam conculcatur caro, insurgit aliis, scilicet diabolus, contra quem est nobis magna collectatio. Apost. Ephes. vi : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates*, etc. Unde et signanter dicitur tentator I Thessalo. iii : *Ne forte tentaverit vos is qui tentat*, etc. In temptatione autem sua callidissime procedit. Ipse enim, sicut bonus dux exercitus, qui obsidet aliquod castrum, considerat infirma ejus quae impugnare vult, et ex illa parte unde magis est homo debilis, tentat eum. Et ideo tentat de illis vitiis, ad quae homines conculcata carne magis proni sunt, ut de ira, de superbia, et de aliis spiritualibus vitiis. I Pet. v : *Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret*. Facit autem duo diabolus dum tentat, quia non statim proponit illi quem tentat, malum aliquod apprens, sed aliquid quod habeat speciem boni, ut saltem in ipso principio per illud removeat eum aliquantulum a proposito suo principali, quia postmodum facilius inducit ipsum ad peccandum, quando illum vel modicum avertit. Apost. II Corint. xi : *Ipse Satan transfigurat se in angelum lucis*. Deinde postquam induxit eum ad peccandum, sic alligat eum, ut non permittat eum a peccatis resurgere. Job. xl : *Nervi testiculorum ejus perplexi sunt*. Sic ergo duo facit diabolus : quia decipit, et deceptum detinet in

peccato. Sed mundus dupliciter tentat. Primo, per nimium et immoderatum desiderium rerum temporalium. Apostolus I Timoth. vi : *Radix omnium malorum est cupiditas.. Secundo, per persecutores et tyrannos terrendo.* Job. xxxvii : *Nos quoque involvimus tenebris.* II Tim. iii : *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.* Matth. x : *Nolite timere eos qui occidunt corpus.* Sic ergo patet quid est tentatio, et qualiter homo liberatur. Circa quod sciendum est, quod Christus docet nos rogare non ut tentemur, sed ut non inducamur in temptationem. Nam si homo vincit temptationem, meretur coronam : et ideo dicitur Jacob. i : *Omne gaudium existimate fratres, cum in temptationes varias incideritis.* Eccles. ii : *Fili, accedens ad servitutem Dei, prepara animam tuam ad temptationem.* Item, Jac. i : *Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae : et ideo docet petere ut non inducamur in temptationem per consensum : I Corint. x : Tentatio vos non apprehendat nisi humana.* Nam tentari humanum est, sed consentire diabolicum est. Sed numquid Deus inducit ad malum, quia dicit : *Et ne nos inducas in temptationem ?* Dico quod Deus dicitur inducere ad malum permittendo, in quantum scilicet propter multa peccata subtrahit homini gratiam suam, qua sublata homo labitur in peccatum : et ideo cantamus in Psal. LXX : *Cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me, Domine.* Regit autem hominem ne inducatur in temptationem per fervorem charitatis : quia quaelibet charitas quantumcumque parvum parva, potest resistere cuilibet peccato. Cantic. VIII : *Aqua multae non potuerunt extinguere charitatem.* Item, per lumen intellectus, quo instruit nos de agendis : quia, sicut dicit Philosophus, omnis peccans est ignorans. Psal. XXXI : *Intellectum tibi dabo, et instruam te.* Hoc autem petebat David, qui dicebat : *Illumina oculos meos ne unquam obdormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus : Praevalui adversus eum.* Psalm. XII. Hoc autem habemus per donum intellectus. Et quia cum non assentimus temptationi, servamus cor mundum, de quo Marc. v : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt : ideo ex hoc pervenimus ad visionem Dei, ad quam nos perducat.*

### *Septima petitio:*

*Sed libera nos a malo.* Supra docuit nos Dominus petere veniam peccatorum, et quomodo possumus vitare temptationes : hic vero

docet petere præservationem a malis, et hæc petitio est generalis contra omnia mala, scilicet peccata, infirmitates, et afflictiones, sicut dicit August. Sed quia de peccato et tentatione dictum est, dicendum est de aliis malis, scilicet adversitatibus et afflictionibus omnibus hujus mundi, a quibus Deus liberat quadrupliciter. Primo, ne superveniat afflictio, sed hoc raro contingit quoniam sancti in mundo isto affliguntur, quia ut dicitur II Timo. III : *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.* Sed tamen alicui Deus concedit aliquando, ut non affligatur a malo, quando scilicet cognoscit eum impotentem, et non posse resistere : sicut medicus infirmo debili non dat violentas medicinas. Apoc. III : *Ecce dedi coram te ostium apertum, quod nemo potest claudere, quia modiram habes virtutem.* In patria autem erit generale hoc, quia nullus affligetur ibi. Job. V : *In sex tribulationibus, scilicet presentis vitæ, quæ per sex ætates distinguitur, liberabit te, in septima non tanget te malum.* Apoc. VII : *Non esurient, neque sitiens amplius.* Secundo, liberat quando in afflictionibus consolatur, nam nisi Deus consolaretur, non posset homo subsistere. II Corin. I : *Supra modum gravati sumus, supra virtutem nostram.* II Corin. VII : *Sed qui consolatur humiles, consolatus est nos Deus.* Psalm. XCIII : *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ lætificaverunt animam meam.* Tertio, quia afflictis tot bona facit, quot tradunt mala oblivioni. Tob. III : *Post tempestatem tranquillum facis.* Sic ergo afflictiones, et tribulationes hujus mundi non sunt timendæ, quia facile tolerantur et propter consolationem admistam, et propter brevitatem. Apost. II. Corin. IV : *Id quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operatur in nobis, quia ex his pervenitur ad vitam æternam.* Quarto, quia tentatio et tribulatio convertitur in bonum, et ideo non dicit : Libera nos a tribulatione, sed a malo, quia tribulationes sunt sanctis ad coronam, et inde est quod gloriantur de tribulationibus. Apostol. Roman. V : *Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur.* Tob. III : *In tempore tribulationis peccata dimittis.* Liberat ergo Deus hominem a malo et tribulationibus, eas in bonum convertendo, quod est signum maximæ sapientiæ, quia sapientis est malum ordinare in bonum : et hoc fit per patientiam, quæ habetur in tribulationibus. Cæteræ vero virtutes bonis utuntur, sed patientia malis, et ideo in malis, id est in adversitatibus, est

necessaria. Proverb. xix : *Doctrina viri per patientiam noscitur* : et ideo Spiritus Sanctus per donum sapientiae facit nos petere, et per hoc pervenimus ad beatitudinem ad quam ordinal pax, quia per patientiam pacem habemus et in tempore prospero, et adverso : et ideo pacifici dicuntur filii Dei, quia sunt similes Deo, quia sicut Deo nihil nocere potest, ita nec eis, quia nec prospera, nec adversa : et ideo beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Amen, est confirmatio universalis omnium petitionum.

*Compendiosa expositio totius orationis :*

*Pater noster.* Ut in summa exponatur, sciendum est quod in oratione Dominica continentur omnia quae desiderantur, et omnia quae fugiuntur. Inter omnia autem desiderabilia illud plus desideratur, quod plus amatur, et hoc est Deus : et ideo primo petis gloriam Dei cum dicis : *Sanctificetur nomen tuum.* A Deo autem desideranda sunt tria quae pertinent ad te. Primum est, quod pervenias ad vitam æternam, et hoc petis cum dicis : *Adveniat regnum tuum.* Secundum est, quod facias voluntatem Dei et justitiam, et hoc petis cum dicis : *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra.* Tertium est, ut habeas necessaria ad vitam, et hoc petis cum dicis : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie :* et de his tribus dicit Dominus, Matth. vi : *Primum quærite regnum Dei,* quantum ad primum : et *justitiam ejus,* quantum ad secundum : et *haec omnia adjicientur vobis,* quantum ad tertium. Illa autem quae vitanda sunt, et fugienda, sunt illa quae contrariantur bono. Bonum autem quod primo desiderabile est, est quadruplex, ut dictum est. Et primum est gloria Dei, et huic nullum malum est contrarium. Job. xxxv : *Si peccaveris, quid ei nocebis? si juste egeris, quid donabis ei?* Nam et de malo in quantum panit, et de bono in quantum remunerat, resultat gloria Dei. Secundum bonum est vita æterna, et huic contrariatur peccatum, quia per peccatum perditur : et ideo ad hoc removendum dicimus : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus,* etc. Tertium bonum est justitia, et bona opera, et huic contrariatur tentatio, quia tentationes impediunt nos a bono operando : et ad hoc removendum petimus : *Et ne nos inducas in temptationem.* Quartum bonum sunt bona necessaria, et huic contrariantur adversitates et tribulationes : ad hoc removendum petimus : *Sed libera nos a malo.* Amen.

*Explicit expositio orationis Dominicæ secundum S. Thomam de Aquino,  
ordinis prædicatorum.*

IX  
EXPOSITIO SUPER  
SALUTATIONE ANGELICA  
SCILICET  
AVE MARIA